
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHãO 3 ................................................................................................................................... 

AVISO DE TERMO ADITIVO 3 ...................................................................................................................................................................................... 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 3 ........................................................................................................................................................................ 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 4 ........................................................................................................................................................................ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAíBA 6 ........................................................................................................................................................ 
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2021 – PMAP-MA. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 17/2021- PMAP-MA 6 ................................. 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO 6 .................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME 7 ........................................................................................................................................................................ 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNCO Nº 026/2021- SRP 7 ................................................ 
PUBLICAÇÃO DE ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210132 7 ..................................................................................................................... 
DECRETO N° 20/2021 DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARAME - MA 8 ..................... 
PORTARIA N° 01/2021 - DESIGNAÇÃO FISCAIS DE CONTRATO SEMAPS 8 ................................................................................................................. 
PORTARIA N° 02/2021 - DESIGNAÇÃO FISCAIS DE CONTRATO SEMAPS 9 ................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA 10 ........................................................................................................................................................... 
AVISO DE ERRATA. NA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO REFERENTE AO EX. DO CONTRATO DO P. PRESE SRP N° 017/2021 10 .................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 10 .................................................................................................................................................................... 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2021 10 ........................................................................................................................................................ 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021. 13 ................................................................................................ 
AVISO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 17 ................................................................................................................... 
RETIFICAÇÃO. EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2021. 17 ...................................................................................................................... 
RETIFICAÇÃO. RESULTADO DE JULGAMENTO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 35/2021. 17 ........................................................................................ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE 17 ...................................................................................................................................................... 
RESENHA DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2018 17 ............................................................................................................................................. 
RESENHA DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2018 18 ............................................................................................................................................. 
RESENHA TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2017 18 ...................................................................................................................................... 
RESENHA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2017 18 ................................................................................................................................. 
RESENHA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2017 18 ................................................................................................................................. 
RESENHA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2017 18 ................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 19 ...................................................................................................................................................................... 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2021 19 ............................................................................................................. 
CÂMARA MUNICIPAL DE BURITI - EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2021 19 ................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI 19 ...................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2021 19 ................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 74/2021 19 ................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2021 19 ................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 001/2021 - CPL 20 ............................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHãO 20 ............................................................................................................................ 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 20 .............................................................................................................................................................................. 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 004/2021–CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2021/SADIF. 20 ............................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 20 ............................................................................................................................... 
RESULTADO DE JULGAMENTO CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021 21 ............................................................................................................................ 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 248/2021. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 030/2021. 21 ............................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA 21 ................................................................................................................................................................. 
1ª (PRIMEIRA) ATA ATA DE REUNIÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021. 21 ........................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER 23 .......................................................................................................................................... 
ATA DE REUNIÃO. JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2021. 23 ............................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGêNIO BARROS 24 ......................................................................................................................... 
EXTRATO DO CONTRATO N° 107/2021 - ATA DE ADESÃO - SEMED - MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS – MA 24 .............................. 
EXTRATO DO CONTRATO N° 106/2021 - ATA DE ADESÃO SEMAD - MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS – MA 25 ................................ 
DECRETO Nº 091, DE 20 DE JULHO DE 2021. 26 ....................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAú 27 ..................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 27 .............................................................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII 27 ...................................................................................................................................................................... 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2021 27 ........................................................................................ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021228 28 .................................................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021229 28 .................................................................................................................................................................. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021230 29 .................................................................................................................................................................. 

ANO XV * Nº 2648
ISSN 2763-860X
SãO LUíS
QUINTA * 22 DE JULHO DE 2021

1/44www.famem.org.br



Código identificador: be7a6882443cebdabb057a8accee29e3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.3103.0001/2021
PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2021
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA: 28/04/2021
HORÁRIO: 09:00 HORAS
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 
pelo  presente  termo  considerada  a  ata  de  julgamento  do
processo em epígrafe, adjudico o objeto à proponente abaixo
registrada:
 
ADTR SERVICOS DE INFORMATICA LTDA – ME
CNPJ: 17.422.433/0001-38
PC ALFREDO TEIXEIRA, COHAB ANIL II, Nº 1
CEP: 65.050-090
SÃO LUIS-MA
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR MENSAL VALOR  TOTAL

1 Sistema integrado de
contabilidade Serv. 09 R$1.600,00 R$14.400,00

2 Sistema integrado de folha de
pagamento/pessoal Serv. 09 R$1.100,00 R$9.900,00

3 Portal da transparência Serv. 09 R$1.300,00 R$11.700,00

4 Sistema integrado de compras Serv. 09 R$700,00 R$6.300,00

VALOR TOTAL  R$42.300,00

 
GOVERNADOR  LUIZ  ROCHA/MA, 28 de abril de 2021.
 
___________________________
ADRIELY RODRIGUES DA SILVA
PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO
 

Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA
Código identificador: 1fa46f3503ebce746540a2df95103d8f

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001.06052021/PP0152021.
PREGAO PRESENCIAL Nº 015/202

EXTRATO  DO  CONTRATO Nº 001.06052021/PP0152021.
PREGAO PRESENCIAL Nº 015/2021.  PARTES:  Secretaria
Municipal de Administração  de Governador Luiz Rocha - MA  e
a empresa ADTR SERVICOS DE INFORMATICA LTDA – ME,
inscrita no CNPJ sob o nº. 17.422.433/0001-38, estabelecida na
Pc Alfredo Teixeira, Cohab Anil II, Nº 1, São Luis-MA. OBJETO:
Contratação  de  empresa  especializada  para  implantação  de
sistema integrado de contabilidade,  portal  da  transparência,
folha  de  pagamento  e  compras  com  acompanhado  de
assistência  e  suporte  técnico.  DATA  DA  ASSINATURA:
06/05/2021. VALOR GLOBAL: R$ 42.300,00 (quarenta e dois
mil  e  trezentos  reais).  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  04
Administração 04 122 Administração Geral 04 0005 122 Gestão
Administrativa 0005 2003 0000 122 Manutenção dos Serv. da
Administração Geral 3.3.90.39.00Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa  Jurídica.  MODALIDADE:  Pregão  Presencial.
 FUNDAMENTO  LEGAL:  Leis  Federais  nº  10.520/2002  e
nº. 8.666/93  e suas alterações. SIGNATÁRIOS:  Ruan Wesley
Costa  Sousa  -  Secretário  Municipal  de  Administração.
CONTRATANTE. ADTR SERVICOS DE INFORMATICA LTDA -
ME,  inscr i ta  no  CNPJ   nº .  17 .422 .433 /0001-38 .
REPRESENTANTE:  Jaylton  da  Silva  Martins  -  CPF  nº

005.743.063-23,  RG  nº  2.098.944  SSP-PI.  CONTRATADA.
Governador Luiz Rocha - MA, em 06 de maio de 2021. Ruan
Wesley Costa Sousa – Secretário Municipal de Administração
 

Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA
Código identificador: c1945d8e7ede8b9bf6ddf11b81f5f532

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO DOMINGOS DO
AZEITãO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0282021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2021
 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 
Ref.:  Processo  de  Dispensa  de  Licitação  de  nº  028/2021  –
contratação direta para Aquisição de Carteiras Funcionais
para  a  Prefeitura  Municipal  de  São  Domingos  do
Azeitão/MA,  pela  empresa:  AF  BRITO MOREIRA  -  EPP,
CNPJ/MF  sob  nº  19.522.415/0001-53no  valor  global  de  R$
2.420,00 (dois mil e quatrocentos e vinte reais).
 
Afigurando-me que o procedimento de contratação em epígrafe
encontra-se  regularmente  desenvolvido  e,  estando  ainda
presente o interesse da Administração na contratação direta
que deu ensejo à instauração do presente processo. De acordo
com o parecer jurídico e fundamentos constantes do presente
nos autos, RATIFICO, com fulcro no inciso II, do artigo 24, da
Lei 8.666/93, o presente processo de dispensa de licitação.
 
Após a adjudicação, formalize-se o termo de contrato, empenhe-
se e publique-se.
 
São Domingos do Azeitão - MA, 20 de julho 2021.
 
Lourival Leandro dos Santos Junior
Prefeito Municipal

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO
Código identificador: 4c01de52615b57b2dcfdf9a218b8b971

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 062/2021
 
EXTRATO DE CONTRATO
 
REFERÊNCIA: CONTRATO Nº 069/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal  de São Domingos do
Azeitão/MA.
CONTRATADA: AF BRITO MOREIRA - EPP,  CNPJ sob nº
19.522.415/0001-53 
OBJETO:  Aquisição  de  Carteiras  Funcionais  para  a
Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão/MA
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2021.
BASE LEGAL: Inciso II, do artigo 24, da Lei 8.666/93.
VALOR  DO  CONTRATO:  R$  2.420,00  (dois  mil  e
quatrocentos reais)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 60 (sessenta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes para a
obtenção do objeto deste Contrato correrão à conta da seguinte
Dotação Orçamentária:
 

SãO LUíS, QUINTA * 22 DE JULHO DE 2021 * ANO XV * Nº 2648
ISSN 2763-860X

33/44www.famem.org.br

Desconhecido
Retângulo




